

D. n:r 1067

1937.

Tors-

3 juni

7

Gillblad, Per Olof Valde-  
mar, skolgosse, född den  
27/10 1927.

Konstapeln n:r 13/1 Magnus Edvard Stridh har rapporterat, att onsdagen den 28 april 1937 klockan 14,15 att eld uppstått i ett upplag av emballagehäckar och träull å kajområdet vid Riddarholmshamnen omkring 25 meter söder om Wrangelska Backen, varvid ett 10-tal emballagehäckar delvis förstörts av branden.

Elden hade genom vattenbegjutning släckts av konstapel Stridh och en tillstädeskommande man, rorgångaren Gustaf Einar Fredriksson, varför brandkåren icke behövt tillkallas.

Förenämnde rorgångaren Gustaf Einar Fredriksson, som bor i huset n:r 26 Katarina Bangata, 4 trappor upp, och är anställd å ångfartyget Tuna, tillhörande A/B Nyman & Schultz 22 Skeppsbron, har vid förhör närmare uppgivit följande:

Han hade vid tillfället uppehållit sig å Riddarholmshamnen och därifrån iakttagit en 9-årig pojke, som i sin mössa hämtat vatten från en vattenkastare och därefter springande begivit sig i riktning mot ett å kajområdet varande upplag av emballagehäckar och träull. Till en början hade Fredriksson icke närmare ägnat någon uppmärksamhet på pojkens vidare



förehavanden, men kort därefter hade han sett eldslågor slå upp från förutnämnda upplag. Fredriksson hade då skyndat till brandplatsen, i vars närhet ett par småflickor även uppehållit sig. Samtidigt hade pojken springande avlägsnat sig mot södra delen av Riddarholmshamnen, men några andra personer hade Fredriksson icke iakttagit i närheten. Fredriksson hade kastat omkring de brinnande häckarna, varjämte han med en säck gjort försök att dämpa elden. Tillsammans med en tillstädeskommande polisman hade han sedermera genom vattenbegjutning fullständigt släckt elden, varför brandkåren icke behövt anlitas. Ett 10-tal häckar hade mer eller mindre skadats av elden.

10-åriga skolflickorna, Svea Linnéa Sjögren, boende hos sina föräldrar i huset n:r 3 Köpmangatan, 1 trappa upp, och Maj-Gull Iréne Sjöberg, boende hos sina föräldrar i huset n:r 3 A Bollhusgränd, 4 trappor upp, hava hörts upplysningsvis, varvid de samstämmande uppgivit följande:

De hade onsdagen den 28 april 1937 tillsammans med några minderåriga pojkar uppehållit sig å Riddarholmen i närheten av Wrangelska Backen. Under leken hade de kommit till ett upplag av spjälhäckar, på vilka de till en början satt sig för att räkna sina stenkulor. De två mindre av pojkarna, som varit i 4-årsåldern, hade de icke känt vare sig till namn eller bostad, men den tredje, som varit i 9-årsåldern, hade de under namnet Per Olof känt igen från Storkyrkans Folkskola. Pojkarna hade sins emellan talat om att de skulle krypa in bland spjälhäckarna och röka, och hade Per Olof till flickorna överlämnat en hund, som han begärt att de skulle se till under tiden. Per Olof hade därefter med tändstickor tänt på ett stycke papper, som han stoppat in bland träullen, så att denna genast börjat att brinna och ryka. Då lågorna slagit upp från häckarna, hade Per Olof från en närbelägen vattenkastare hämtat vat-



ten i sin mössa och hållt detta över elden, men hade träull och häckar ändock fortsatt att brinna. En tillstädeskommande man, som förebrått pojkarna deras tilltag, hade talat något om att tillkalla polis, varför pojkarna blivit rädda och sprungit från platsen. Kort därefter hade en polisman även kommit dit och denne hade tillsammans med mannen ~~även~~ släckt elden.

Skolgossen Per Olof Valdemar Gillblad, som i närvaro av sin moder hörts upplysningsvis, har uppgivit följande:

Han hade onsdagen den 28 april 1937 vid middagstiden hittat några lösa tändstickor på Storkyrkobrinken. En annan pojke hade kort därefter hittat en tom tändsticksask, varav Per Olof erhållit en bit av plånet. Han hade därefter ensam begivit sig till Riddarholmen för att leka, och hade han därstädes sammanträffat med tvenne minderåriga pojkar, vars namn och bostad han emellertid icke visste. Per Olof, som även medfört en hand, hade överlämnat denne till ett par flickor, som uppehållit sig i närheten, varefter han tillsammans med de andra pojkarna krupit in bland en del emballagehäckar för att leka. Han hade dock icke medfört några cigaretter eller haft för avsikt att röka några sådana. Sedan han kommit in bland häckarna, hade han med en tändsticka tänt på en del träull, vilken genast fattat eld och börjat ryka. Då elden börjat att sprida sig, hade han blivit rädd och försökt att släcka densamma med händerna, men hade detta icke lyckats. Pojkarna hade då i sina mössor hämtat vatten från en närbelägen vattenkastare och försökt att släcka elden med detta, vilket emellertid icke lyckats. Kort därpå hade en okänd farbror kommit till platsen, och hade denne kastat omkring häckarna och även hållt vatten över elden, som därav fullständigt slocknat. Samtidigt hade alla pojkarna



lämnat platsen, men visste Per Olof icke vart de mindre pojkarna tagit vägen. Någon polis hade Per Olof icke sett till. Han hade aldrig tidigare lekt med eld eller tändstickor.

De båda minderåriga pojkarnas namn och bostad har icke kunnat utrönas.

Emballagehäckarna äges av firman F.O Nyströms bleckkärlsfabrik, Torshälla, telefon Torshälla 31 eller 131, men befraktningen av desamma omhänderhades av A/B Nyman & Schultz, 22 Skeppsbron.

Vid A/B Nyman & Schultz anställde direktören Edward Wilhelm Lindwall har på förfrågan uppgivit, att bolaget under befraktningen vore ansvarigt för gods och emballage, som skulle återsändas till Torshälla, samt att bolaget kommer att göra upp med Nyströms Bleckkärlsfabrik om skadan på häckarna, utan ett själva föra ersättningsstalan i saken.

Skolgossen Gillblad är född den 27/10 1927, bor hos sin moder, änkefru Gerda Inez Gillblad, född Berg, i huset n:r 5 Birger Jarlstorg, nedre botten, och åtnjuter undervisning i Storkyrkans Folkskola, 22 Svartmangatan, hos fröken Thelander. - Stockholm som ovan.

*E. Nyman*

*H. Schultz*